Absolvuntur deniqve, qvæ in primis XI Capitibus Geneeos servata exstant de antiquissima universim ætate monumenta, nomine, etiam qvod originem attinet, summa interpretum cura digno, *Babelis* nimirum, cuius cauffam ipse Geneeos autor inveniendam putavit in rad. בָּבֶל, qvod ibi Deus *confudisset* lingvam totius terræ, homines-

\*) Supereffo nomen adh. regione Jemenensi Kachtān, patet ex Niebuhrii Beschreibung von 275, annot.

que, in turri excelsa hactenus exstruenda occupatos, in totum orbem terrarum disperfisset. De qua re non est, quod Theologos latere putem ingeniosissimam illam Eichhornii hypothesin \*), qui in ea vedit antiqui cuiusdam philosophi opiniones de gentium adeo que lingvarum diversitatis origine; quam sibi declarare studuisse ex nomine loci בָּבֶל, quod a *confundendo* dictum videri poterat, quamquam recius ex Græcorum opinione ad antiquum regem Belum referatur, urbis, ut voluit autor Etymologici Magni, conditorem. Ex eaque *confundendi* notione, in Babylonis nomine semel adoptata, mythum deinde nostrum sua sponte fluxisse, quem Pyramis five turris alta, at exstruendo tamen ad finem non perducta, urbi imminaret, unde dispersi conditores variato sermone dissecessisse putarentur. Qibus quidem conjecturis ita evidem accedo, ut in isthoc loco mythum s. antiquum quoddam de variatarum lingvarum caussis philosophema, narrationis forma vestitum, mihi videar deprehendere; de ceteris autem conjiciens, fundum fabulæ fuisse Pyramidem illam inchoatam, eandemque, si modo ad radicem hebraico sermone ufitatam vox referri potest, nomini caussam dedisse, quod ibidem confusa videretur, non hominum lingua, sed labor conditorum. Quo igitur nomine quem semel notata urbs esset, facile factu fuit, ut qui sibi persvassissent, una tantum stirpe post diluvium ortos homines, uno primū loco omnes habitasse, hanc sedem etiam ibi fuisse existimarent, unde dispersos eos esse jam ipsum nomen indicare videretur; qua dispersione facta, necesse quoque fuit, lingvas eorum variari. At hoc ita sensim, ut fert rei natura, factum putare quem ab ætatis indole alienum sit, miraculofissima quævis semper captantis: rem sibi

\*) in Progr. nuper laudato.

potius finixerunt miraculo subito effectam accidisse, & in ipsa lingvarum confusione fitam potius d. sc̄essonis, qvam in hacce illius, causam fuisse. Difficile dictu est, qvid veteriori memoriæ & qvid forte ingenio autoris, qvi Genesin literis consignaverit, in hisce rebus debeat. Quid? qvod ne ad ullam qvidem aliam caussam referendus esse ille de lingvarum confusione mythus videatur, qvam ad solam mythicam philosophandi rationem, ex qua primæ de hominibus juncū viventibus opiniones ita facile exornari potuerint, ut signum illis fuisse diceretur, sine qvo, sicubi longius cum gregibus divagati essent, congregari haud facile possent, unde itaqve turrem altam fecerit phantasia. At vero, qvum nihilo miñus cernerentur per totum terrarum orbein disperſi, qvæ disjectio nonnisi Deo jubente facta esse posset, & vario proinde sermone uterentur, mythice hæc qvidem ita expressa sunt: „Deus lingvam eorundem confudit,” qvod præterea, ut supr̄ monimus, subito factum ex̄st̄imabatur. Qvod Deo ipſi prop̄is hæc r̄mnia efficienda tribuantur, ut e cœlo descendens opus priuū intueatur ac deinde conturbanum existimet, idem veritus fortasse, qvod in Gigantum pugna, cum montibus montes accumularentur, Z̄os ille Græcorum: hæc omnino ad mythicum dicendi genus pertinent, phantasmatibus ejusmodi philosophemata sua exornans. Qvem itaque mȳthum qvum jam deformatum reperiret Geneſeos autor, cui inprimis vidimus & posthæc magis adhuc videbimus placuisse etymologiæ studium, haud difficulter sane eo potuit adduci, ut eo loco factam rem existimaret, in cujus nomine, ex indole suæ lingvæ spectato, causam ejus deprehendere fibi videretur.